
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

상하수도사업소 115,612,219 30,879,530 84,732,689

국 69,625,000

균 162,450

도 21,106,000

시 24,718,769

환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 97,438,312 20,762,466 76,675,846

국 68,459,000

균 162,450

도 16,201,000

시 12,615,862

환경기초시설 건설 94,400,280 19,081,500 75,318,780

국 68,459,000

균 162,450

도 16,201,000

시 9,577,830

삼천포지구(2단계) 하수관로 정비사업 25,782,580 6,163,000 19,619,580

국 20,584,000

도 4,410,000

시 788,580

401 시설비및부대비 25,782,580 6,163,000 19,619,580

국 20,584,000

도 4,410,000

시 788,580

01 시설비 24,522,000 5,553,000 18,969,000

◎삼천포지구(2단계) 하수관로 정비
24,522,000

국 19,622,000

도 4,200,000

시 700,000

02 감리비 1,200,000 600,000 600,000

◎삼천포지구(2단계) 하수관로 정비
1,200,000

국 930,000

도 190,000

시 80,000

03 시설부대비 60,580 10,000 50,580

◎삼천포지구(2단계) 하수관로 정비
60,580

국 32,000

도 20,000

시 8,580

사천지구(3단계) 하수관로 정비사업 26,330,500 6,191,000 20,139,500

국 20,828,000

도 4,463,000

24,522,000,000원

1,200,000,000원

60,580,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

시 1,039,500

401 시설비및부대비 26,330,500 6,191,000 20,139,500

국 20,828,000

도 4,463,000

시 1,039,500

01 시설비 25,066,000 5,581,000 19,485,000

◎사천지구(3단계) 하수관로 정비
25,066,000

국 19,900,000

도 4,260,000

시 906,000

02 감리비 1,200,000 600,000 600,000

◎사천지구(3단계) 하수관로 정비
1,200,000

국 880,000

도 190,000

시 130,000

03 시설부대비 64,500 10,000 54,500

◎사천지구(3단계) 하수관로 정비
64,500

국 48,000

도 13,000

시 3,500

곤양지구(2단계) 하수관로 정비사업 2,024,000 167,000 1,857,000

국 1,417,000

도 303,500

시 303,500

401 시설비및부대비 2,024,000 167,000 1,857,000

국 1,417,000

도 303,500

시 303,500

01 시설비 1,617,000 165,500 1,451,500

◎곤양지구(2단계) 하수관로 정비
1,617,000

국 1,132,000

도 242,500

시 242,500

02 감리비 400,000 0 400,000

◎곤양지구(2단계) 하수관로 정비
400,000

국 280,000

도 60,000

시 60,000

03 시설부대비 7,000 1,500 5,500

25,066,000,000원

1,200,000,000원

64,500,000원

1,617,000,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

◎곤양지구(2단계) 하수관로 정비
7,000

국 5,000

도 1,000

시 1,000

감곡마을 하수도 설치사업 4,002,500 893,500 3,109,000

국 3,330,000

도 672,500

401 시설비및부대비 4,002,500 893,500 3,109,000

국 3,330,000

도 672,500

01 시설비 3,592,000 888,500 2,703,500

◎감곡마을 하수도 설치
3,592,000

국 2,990,000

도 602,000

02 감리비 400,000 0 400,000

◎감곡마을 하수도 설치 400,000

국 332,000

도 68,000

03 시설부대비 10,500 5,000 5,500

◎감곡마을 하수도 설치 10,500

국 8,000

도 2,500

비토마을 하수도 설치사업 1,367,000 849,500 517,500

국 574,000

도 123,000

시 670,000

401 시설비및부대비 1,367,000 849,500 517,500

국 574,000

도 123,000

시 670,000

01 시설비 1,363,000 844,500 518,500

◎비토마을 하수도 설치
1,363,000

국 572,500

도 122,500

시 668,000

03 시설부대비 4,000 5,000 △1,000

◎비토마을 하수도 설치 4,000

국 1,500

도 500

시 2,000

연평·고월마을 하수도 설치사업 2,794,500 478,500 2,316,000

7,000,000원

3,592,000,000원

400,000,000원

10,500,000원

1,363,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

국 2,248,000

도 546,500

401 시설비및부대비 2,794,500 478,500 2,316,000

국 2,248,000

도 546,500

01 시설비 2,785,000 475,500 2,309,500

◎연평·고월마을 하수도 설치
2,785,000

국 2,241,000

도 544,000

03 시설부대비 9,500 3,000 6,500

◎연평·고월마을 하수도 설치
9,500

국 7,000

도 2,500

사천지구 마을하수도 설치사업 15,697,000 396,000 15,301,000

국 10,882,000

도 2,382,500

시 2,432,500

401 시설비및부대비 15,697,000 396,000 15,301,000

국 10,882,000

도 2,382,500

시 2,432,500

01 시설비 14,961,000 393,731 14,567,269

◎사천지구 마을하수도 설치
14,961,000

국 10,372,000

도 2,270,000

시 2,319,000

02 감리비 700,000 0 700,000

◎사천지구 마을하수도 설치
700,000

국 485,000

도 107,000

시 108,000

03 시설부대비 36,000 2,269 33,731

◎사천지구 마을하수도 설치
36,000

국 25,000

도 5,500

시 5,500

삼천포배수구역(동부) 하수도정비 중점관리지역 도시침
수 대응사업

2,570,000 500,000 2,070,000

국 1,800,000

2,785,000,000원

9,500,000원

14,961,000,000원

700,000,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

시 770,000

401 시설비및부대비 2,570,000 500,000 2,070,000

국 1,800,000

시 770,000

01 시설비 2,161,000 498,200 1,662,800

◎삼천포배수구역(동부) 하수도정비 중점관
리지역 도시침수 대응사업

2,161,000

국 1,513,000

시 648,000

02 감리비 400,000 0 400,000

◎삼천포배수구역(동부) 하수도정비 중점관
리지역 도시침수 대응사업

400,000

국 280,000

시 120,000

03 시설부대비 9,000 1,800 7,200

◎삼천포배수구역(동부) 하수도정비 중점관
리지역 도시침수 대응사업

9,000

국 7,000

시 2,000

용현 공공하수처리시설 증설사업 406,000 500,000 △94,000

국 236,000

도 70,000

시 100,000

401 시설비및부대비 406,000 500,000 △94,000

국 236,000

도 70,000

시 100,000

01 시설비 404,000 498,200 △94,200

◎용현 공공하수처리시설 증설사업
404,000

국 235,000

도 69,500

시 99,500

03 시설부대비 2,000 1,800 200

◎용현 공공하수처리시설 증설사업
2,000

국 1,000

도 500

시 500

사천시 노후하수관로 정비사업 12,520,000 2,112,000 10,408,000

국 6,260,000

도 3,130,000

2,161,000,000원

400,000,000원

9,000,000원

404,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

시 3,130,000

401 시설비및부대비 12,520,000 2,112,000 10,408,000

국 6,260,000

도 3,130,000

시 3,130,000

01 시설비 11,494,000 1,904,400 9,589,600

◎사천시 노후하수관로 정비사업
11,494,000

국 5,747,000

도 2,873,500

시 2,873,500

02 감리비 1,000,000 200,000 800,000

◎사천시 노후하수관로 정비사업
1,000,000

국 500,000

도 250,000

시 250,000

03 시설부대비 26,000 7,600 18,400

◎사천시 노후하수관로 정비사업
26,000

국 13,000

도 6,500

시 6,500

지역에너지 절약사업 406,200 248,000 158,200

균 162,450

시 243,750

401 시설비및부대비 406,200 248,000 158,200

균 162,450

시 243,750

01 시설비 406,200 248,000 158,200

◎사천시 환경기초시설 설비개선을 통한 에
너지 절감 406,200

균 162,450

시 243,750

삼천포처리구역 차집관로 복선화 500,000 0 500,000

국 300,000

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 300,000

도 100,000

시 100,000

01 시설비 496,400 0 496,400

11,494,000,000원

1,000,000,000원

26,000,000원

406,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

◎삼천포처리구역 차집관로 복선화
496,400

국 297,800

도 99,300

시 99,300

03 시설부대비 3,600 0 3,600

◎삼천포처리구역 차집관로 복선화
3,600

국 2,200

도 700

시 700

환경기초시설 운영 689,032 689,966 △934

가축분뇨공공시설 운영 158,000 132,000 26,000

201 일반운영비 118,000 132,000 △14,000

02 공공운영비 118,000 132,000 △14,000

◎가축분뇨공공처리시설 전기요금
118,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎가축분뇨공공처리시설 기술진단용역
40,000

분뇨처리장 대행사업비(사천,삼천포,가축) 531,032 525,966 5,066

308 자치단체등이전 531,032 525,966 5,066

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 531,032 525,966 5,066

◎분뇨처리장 대행(사천,삼천포,가축분뇨)
531,032

환경기초시설 관리 2,349,000 991,000 1,358,000

마을하수도 정비 250,000 200,000 50,000

401 시설비및부대비 250,000 200,000 50,000

01 시설비 250,000 200,000 50,000

◎하수도 긴급수선 100,000

◎하수도 긴급준설 100,000

◎비룡그린파크 일원 오수관 매설
50,000

소규모공공하수처리시설관리 159,000 131,000 28,000

201 일반운영비 110,000 110,000 0

02 공공운영비 110,000 110,000 0

◎소규모공공하수처리시설 전기요금
110,000

401 시설비및부대비 49,000 21,000 28,000

01 시설비 49,000 21,000 28,000

◎백운소규모공공하수처리시설 기술진단용
역 27,000

496,400,000원

3,600,000원

118,000,000원

40,000,000원

531,032,000원

100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

110,000,000원

27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 관리 (단위:천원)

◎늑도소규모공공하수처리시설 기술진단용
역 22,000

삼천포천 차집관로 이설정비 1,500,000 500,000 1,000,000

401 시설비및부대비 1,500,000 500,000 1,000,000

01 시설비 1,496,100 500,000 996,100

◎삼천포천 차집관로 이설정비
1,496,100

03 시설부대비 3,900 0 3,900

◎삼천포천 차집관로 이설정비
3,900

공공하수처리시설 관리 440,000 160,000 280,000

401 시설비및부대비 440,000 160,000 280,000

01 시설비 437,000 160,000 277,000

◎노산중계펌프장 주변 우오수분리
437,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

◎노산중계펌프장 주변 우오수분리
3,000

깨끗한 물 공급(환경/상하수도ㆍ수질) 11,950,907 6,035,810 5,915,097

국 1,166,000

도 4,905,000

시 5,879,907

먹는 물 수질관리 298,907 278,810 20,097

도 100,000

시 198,907

먹는물 공동시설 수질개선 11,000 11,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎약수터 시설유지보수 1,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

◎먹는물 공동시설(약수터) 개선
10,000

마을상수도시설관리 145,050 149,500 △4,450

201 일반운영비 27,050 31,500 △4,450

01 사무관리비 12,800 16,000 △3,200

◎마을상수도 수질검사 수수료
12,800

02 공공운영비 14,250 15,500 △1,250

◎수위조절기 유지보수 1,000

◎수중모터펌프시설 유지보수
6,770

◎염소투입기 교체 6,480

206 재료비 18,000 18,000 0

22,000,000원

1,496,100,000원

3,900,000원

437,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

10,000,000원

12,800,000원

1,000,000원

6,770,000원

6,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 물 공급(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 먹는 물 수질관리 (단위:천원)

01 재료비 18,000 18,000 0

◎마을상수도 소독약품 구입
6,000

◎마을상수도 소독기 필터 구입
9,000

◎마을상수도시설 수선재료 구입
3,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

◎소규모 수도시설 긴급보수
50,000

◎용도폐지 소규모 수도시설 철거
50,000

소규모수도 노후화시설 개량사업지원(전환사업) 142,857 114,000 28,857

도 100,000

시 42,857

401 시설비및부대비 142,857 114,000 28,857

도 100,000

시 42,857

01 시설비 142,857 114,000 28,857

◎지산마을 소규모수도 노후화시설 개량사업
(전환) 142,857

도 100,000

시 42,857

지방상수도시설관리 11,652,000 5,757,000 5,895,000

국 1,166,000

도 4,805,000

시 5,681,000

용현~서포 지방상수도 비상공급망 구축사업(전환사업) 1,500,000 1,500,000 0

도 1,185,000

시 315,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,500,000 0

도 1,185,000

시 315,000

01 시설비 1,494,600 1,497,450 △2,850

◎용현~서포 지방상수도 비상공급망 구축사
업(2-2단계) 1,494,600

도 1,180,000

시 314,600

03 시설부대비 5,400 2,550 2,850

◎용현~서포 지방상수도 비상공급망 구축사
업(2-2단계) 5,400

도 5,000

시 400

사천용강 통합배수지 건설사업 1,500,000 2,500,000 △1,000,000

6,000,000원

9,000,000원

3,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

142,857,000원

1,494,600,000원

5,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 물 공급(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 지방상수도시설관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,500,000 2,500,000 △1,000,000

01 시설비 1,496,300 2,500,000 △1,003,700

◎사천 용강 통합배수지 건설
1,496,300

03 시설부대비 3,700 0 3,700

◎사천 용강 통합배수지 건설
3,700

소방용수시설 설치 100,000 150,000 △50,000

401 시설비및부대비 100,000 150,000 △50,000

01 시설비 100,000 150,000 △50,000

◎소방용수시설 설치 100,000

노후상수관로 정비 4,500,000 0 4,500,000

도 2,250,000

시 2,250,000

401 시설비및부대비 4,500,000 0 4,500,000

도 2,250,000

시 2,250,000

01 시설비 4,488,000 0 4,488,000

◎사천시 노후상수관로 정비사업
4,488,000

도 2,244,000

시 2,244,000

03 시설부대비 12,000 0 12,000

◎사천시 노후상수관로 정비사업
12,000

도 6,000

시 6,000

사남 능화지구 농어촌생활용수 개발사업(전환사업) 600,000 0 600,000

도 510,000

시 90,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 510,000

시 90,000

01 시설비 596,300 0 596,300

◎사남 능화지구 농어촌생활용수 개발사업(
전환) 596,300

도 507,000

시 89,300

03 시설부대비 3,700 0 3,700

◎사남 능화지구 농어촌생활용수 개발사업(
전환) 3,700

도 3,000

시 700

용강 공공주차장 조성사업 320,000 0 320,000

1,496,300,000원

3,700,000원

100,000,000원

4,488,000,000원

12,000,000원

596,300,000원

3,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 물 공급(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 지방상수도시설관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 320,000 0 320,000

01 시설비 320,000 0 320,000

◎용강 공공주차장 조성 320,000

지방상수도(YK-10블럭) 노후상수관로 정비사업 800,000 0 800,000

도 400,000

시 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

도 400,000

시 400,000

01 시설비 795,000 0 795,000

◎지방상수도(YK-10블럭) 노후상수관로 정비사
업 795,000

도 397,500

시 397,500

03 시설부대비 5,000 0 5,000

◎지방상수도(YK-10블럭) 노후상수관로 정비사
업 5,000

도 2,500

시 2,500

배수지 소형생물 대응체계 구축사업 2,332,000 0 2,332,000

국 1,166,000

도 460,000

시 706,000

403 자치단체등자본이전 2,332,000 0 2,332,000

국 1,166,000

도 460,000

시 706,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,332,000 0 2,332,000

◎배수지 소형생물 대응체계 구축사업
2,332,000

국 1,166,000

도 460,000

시 706,000

재무활동(상하수도사업소)(환경/상하수도ㆍ수질) 6,223,000 4,081,254 2,141,746

내부거래지출 6,223,000 4,081,254 2,141,746

상수도특별회계 전출금 4,223,000 2,581,254 1,641,746

701 기타회계등전출금 4,223,000 2,581,254 1,641,746

03 공기업특별회계자본전출금 4,223,000 2,581,254 1,641,746

◎상수도특별회계 자본전출금
4,223,000

하수도특별회계 전출금 2,000,000 1,500,000 500,000

701 기타회계등전출금 2,000,000 1,500,000 500,000

03 공기업특별회계자본전출금 2,000,000 1,500,000 500,000

320,000,000원

795,000,000원

5,000,000원

2,332,000,000원

4,223,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 재무활동(상하수도사업소)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

◎하수도특별회계 자본전출금
2,000,0002,000,000,000원


